
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: IMPRESA SOCIALE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21021  del  03/12/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore POZZI GIOVANNI _____________________________

Responsabile del procedimento BIOLGHINI TIZIANA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione  graduatorie. Avviso Pubblico denominato "Innova Tu: la nuova sfida dell'innovazione sociale  di cui alle
determinazioni dirigenziali del 10 luglio 2014 n. G10003 e  del 29 luglio 2014, n. G10919

G17457 03/12/2014



Oggetto: Approvazione  graduatorie. Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la nuova sfida 

dell’innovazione sociale  di cui alle determinazioni dirigenziali del 10 luglio 2014 n. G10003 

e  del 29 luglio 2014, n. G10919. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Impresa Sociale e Servizio Civile 

 

VISTO la  legge  regionale  dell’11  novembre  2004, n. 1 “Nuovo  Statuto della 

Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 29 aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 

2013 – 2015”; 

 

VISTA   la legge regionale 30 dicembre 2013,  n.13 “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014 – 2016”; 

 

VISTA  la deliberazione regionale del 30 dicembre 2013, n. 520 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del 

bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei 

conti per le entrate e per macro aggregati con dettaglio fino al IV livello 

del piano dei conti per le spese”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio del 30 dicembre 2013, n. 

T00463 “Bilancio di   previsione finanziario della Regione Lazio 2014-

2016. Adozione del bilancio redatto per capitoli di entrata all’interno di 

ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun macro 

aggregato. Autorizzazione  nei confronti del Segretario Generale 

all’assegnazione dei capitoli di spesa alla Direzioni regionali 

competenti”; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014, n. 

E00007 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-



2016. Assegnazione di capitoli di spesa alle Direzione regionali 

competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 

dicembre 2013, n. 14”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la 

quale Nereo Zamaro è stato nominato Direttore Regionale della 

Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport;    

 

VISTA la legge regionale  del 27 giugno 1996, n, 24 “Disciplina delle 

Cooperative Sociali” e successive modificazioni;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziale nel Lazio”; 

  

VISTO il decreto legislativo del 24 marzo 2006,  n.155 “Disciplina dell’impresa 

sociale, a norma della legge 13 giugno 2005, n. 118”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

                                 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo, 2013, n. 33 “Riordino della disciplina                                  

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 314 

“Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema Integrato 

regionale di interventi e servizi sociali – anno 2014 – spesa corrente”;  

            

VISTA  la determinazione dirigenziale del 10 luglio 2014 n. G10003, di 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 

314 che ha approvato l’Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la   

nuova sfida dell’innovazione sociale”; 

VISTA altresì, la determinazione dirigenziale del 29 luglio 2014, n. G10919 di 

integrazione e rettifica della determinazione sopracitata del 10 luglio 

2014,  n. G10003;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 23 settembre 2014, n. G13453 di 

nomina della Commissione, in attuazione all’art. 11.1 dell’Avviso 

Pubblico, così come modificata dalla determinazione dirigenziale del 21 

ottobre 2014, n. G 14800;  

 

PRESO ATTO della nota del 3 dicembre 2014 protocollo n. 672403, con la quale il 

Presidente della Commissione ha trasmesso al Direttore regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport i verbali contenenti la 

graduatoria delle istanze pervenute, suddivise per ambiti territoriali con 

l’indicazione delle aree d’intervento; 

 



VISTO che, con la richiamata deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 

2014, n. 314 è stato destinato l’importo complessivo di 1.500.000,00 

euro, per sostenere l’innovazione sociale come vera e  propria strategia 

operativa per: 

  

a) promuovere servizi e prodotti di utilità sociale maggiormente capaci 

di rispondere ai bisogni emergenti della comunità, attraverso 

l’incentivazione di progettualità nuove per forme di collaborazione 

e schemi di azione; 

b) valorizzare il ruolo del non profit, in particolare, della componente 

imprenditoriale, nella proposizione di un modello di business 

moderno che equilibra bisogni finanziari, sociali, culturali ed 

ambientali;  

 

VISTO in particolare, l’art. 15 “Modalità di erogazione del contributo” 

dell’Avviso Pubblico,  il quale stabilisce, tra l’altro, le percentuali del 

contributo da erogarsi come segue: 

 quanto al 70% dell’importo assegnato a titolo di anticipazione a seguito 

dell’esecutività dell’atto amministrativo e dell’approvazione della 

graduatoria; 

 quanto al 30% del contributo totale a saldo, a seguito della regolare 

conclusione delle attività programmate e sulla base delle effettive spese 

sostenute adeguatamente rendicontate; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta regionale del 28 novembre 2014, n. 839 

“Integrazione alla deliberazione di  Giunta regionale del 27 maggio 2014, 

n. 314. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema 

Integrato regionale di interventi e servizi sociali – anno 2014 – spesa 

corrente” con la quale è stato aumentato l’importo già stabilito con la 

richiamata deliberazione n. 314/ 2014 sul capitolo H41925 di 642.857,14 

euro per un totale complessivo di 2.142.857,14 euro; 

  

TENUTO CONTO di dover provvedere alla formalizzazione degli adempimenti necessari e 

consentire agli ammessi finanziati di trasmettere la documentazione 

richiesta in tempi utili; 

 

RITENUTO  opportuno, ai fini della realizzazione degli interventi di cui alle 

determinazioni dirigenziali del 10 luglio 2014, n. G10003 e del 29 luglio 

2014, n. G10919, di approvare quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione gli elenchi delle graduatorie finali, di cui  

“Allegato 1”, “Allegato 2”, “Allegato 3”, “Allegato 4” e “Allegato 5”, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 

cui: 

 

Allegato 1 - elenco dei progetti ammessi e finanziati  nell’ambito 

territoriale di “Resto del territorio regionale (esclusa Roma Capitale)”,  

per un totale di n. 25 progetti, con l’indicazione dei beneficiari e dei 

contributi assegnati; 

 



Allegato 2 - elenco dei progetti ammessi e finanziati  nell’ambito 

territoriale “Roma Capitale”,  per un totale di n. 21 progetti, con 

l’indicazione  dei beneficiari, dei  contributi assegnati; 

  

Allegato 3: elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili nell’ambito 

territoriale di “Resto del territorio regionale (esclusa Roma Capitale)”,  

per mancanza di risorse disponibili, per un totale di n. 15 progetti, con 

l’indicazione  dei beneficiari e del contributo richiesto; 

 

Allegato 4 - elenco dei progetti ammessi in graduatoria ma non 

finanziabili, nell’ambito territoriale di “Roma Capitale”, per mancanza di 

risorse disponibili, per un totale di n. 29 progetti, con l’indicazione dei 

beneficiari e del contributo richiesto; 

 

Allegato 5 - elenco dei progetti non ammessi ai sensi dell’art. 10 e 

dell’art. 11.2 dell’Avviso Pubblico, con le relative motivazioni di 

inammissibilità riscontrate,  per un  totale di  n. 210 progetti; 

 

PRESO ATTO che, per i progetti valutati dalla commissione per l’Ambito territoriale 

“Resto del territorio regionale (esclusa Roma Capitale)” risultano aver 

raggiunto pari punteggio: “Sabina Energia soc. coop. Soc.” e “Le Muse 

cooperativa sociale”, la commissione ha dato seguito all’applicazione 

dell’art. 12 “Formazione delle graduatorie e relativa approvazione che 

prevede al comma 2 dell’Avviso Pubblico: “In caso di pari punteggio, 

sarà data precedenza agli interventi di minore importo”;  

 

PRESO ATTO che dall’Allegato 1- “Resto del territorio regionale (esclusa Roma 

Capitale)” risulta, pertanto ammesso il progetto presentato da “Sabina 

Energia soc. coop. Soc.”, finanziato parzialmente fino allo scorrimento 

della graduatoria per  totale utilizzo delle risorse disponibili”; 

 

RITENUTO di dover rinviare a successivo atto l’impegno della somma complessiva 

di 2.142.857,14 euro a favore dei beneficiari finali individuati nel 

richiamati elenchi con le relative quote di attribuzione; 

 

RILEVATO che, trattandosi di una procedura concernente procedimenti su istanza di 

parte, di cui all’art. 6, comma 2, lettera b) punto I del decreto legge del 

13 maggio 2011 n. 70, si è provveduto a dare apposita comunicazione sul  

profilo web www.socialelazio.it di tutti gli atti riguardanti l’Avviso 

Pubblico. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

- di approvare ai fini della realizzazione degli interventi di cui alle determinazioni 

dirigenziali del 10 luglio 2014, n. G10003 e del 29 luglio 2014, n. G10919, quale parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, gli elenchi delle graduatorie 

finali, di cui  “Allegato 1”, ”Allegato 2”, “Allegato 3”, “Allegato 4” e “Allegato 5”, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui: 



 

Allegato 1 - elenco dei progetti ammessi  e finanziati  nell’ambito territoriale di “Resto 

del territorio regionale (esclusa Roma Capitale)”,  per un totale di n. 25 progetti, con 

l’indicazione dei beneficiari e dei contributi assegnati; 

 

Allegato 2 - elenco dei progetti ammessi e finanziati  nell’ambito territoriale “Roma 

Capitale”,  per un totale di n. 21 progetti, con l’indicazione  dei beneficiari, dei  

contributi assegnati; 

  

Allegato 3: elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili nell’ambito territoriale di 

“Resto del territorio regionale (esclusa Roma Capitale)”,  per mancanza di risorse 

disponibili, per un totale di n. 15 progetti, con l’indicazione  dei beneficiari e del 

contributo richiesto; 

 

Allegato 4 - elenco dei progetti ammessi in graduatoria ma non finanziabili, 

nell’ambito territoriale di “Roma Capitale”, per mancanza di risorse disponibili, per un 

totale di n. 29 progetti, con l’indicazione dei beneficiari e del contributo richiesto; 

 

Allegato 5 - elenco dei progetti non ammessi ai sensi dell’art. 10 e dell’art. 11.2 

dell’Avviso Pubblico, con le relative motivazioni di inammissibilità riscontrate,  per 

un  totale di  n. 210 progetti; 

 

- di dover rinviare a successivo atto l’impegno della somma complessiva di 

2.142.857,14 euro a favore dei beneficiari finali individuati nel richiamati elenchi con 

le relative quote di attribuzione; 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sui siti internet        

www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

              

 

 

                      

IL DIRETTORE 

Nereo Zamaro 

 

Pagina  6 / 6




